²⁰ Michel Scot, *Liber introductorius*, Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. Ross. Lat. 421, fol. 35v : *Regio septentrionalis naturaliter est frigida et sicca, melius ex ea est habens bonas aquas et terram superficiei bonam. Iuvamentum eius est quia inducit fortitudinem et prudentiam. Nocumentum eius est pectoribus strictis, quia stringit ipsum amplius. Remotio nocumenti eius est cum obtemperantia mansionum. Super hoc dicunt Ypocrates et G. et Dioscorides quod regiones exeuntes sub polo septentrionali sicut Sclavonia et Almania sunt fortis frigiditatis et siccitiae quia incole sunt ampli pectoris et prudentes ac orribilis dispositionis propter occultationem caloris, et sunt subtilium tibiaram propter excessus caloris ipsius ab extremitatibus. Sunt unde longe vite propter bonam digestionem ipsorum et specialiter sclavi sunt parum bibentes, eo quod multum comedunt, quorum mulieres sunt steriles multum, causa est quia male mundantur a menstruis propter frigiditatem aquarum quibus utuntur et sunt pauci lactis et difficilis partus. Et ventris earum est multum strictus*

Il est bien sûr délicat de tracer la frontière entre quotidien et merveilleux, ce dernier continuant d'être présent dans l'évocation des Cynocéphales, Pygmées, Ethiopiens, et ce problème sort en partie du cadre de cet exposé. Toutefois, le treizième siècle, s'il voit probablement, avec la vulgarisation de la théorie des climats, les premiers pas importants vers la scientificisation du discours sur les stéréotypes nationaux, est aussi celui d'un élargissement sans précédents des expériences de terrain : la liste des stéréotypes de Boncompagno va des Arabes, des Maures et des mythiques Ethiopiens à des peuples slaves bien différenciés, dont les Russes, en passant par toutes les régions de l'Occident, et avec les invasions mongoles, un nouveau type humain est entrevu :

*Forma personarum ab omnibus hominibus aliis est remota. Inter oculos enim et inter genas sunt plus quam alii homines lati. Gene etiam satis prominent a maxillis, nasum habent planum et modicum, oculos habent parvos et palpebras usque ad supercilia elevatas...*²¹.

On peut postuler, avec la circulation générale des hommes dans l'Europe et la méditerranée, qu'une fois le regard d'une partie de la communauté lettrée orientée par un discours qui semble déjà constitué au XIII^e siècle, l'attention aux différences d'apparence physique n'a pu que se renforcer, en dépit des accidents du XIV^e siècle (perte de contact avec l'extrême-orient). Les renseignements ethnographiques collectés par Roger Bacon dans la seconde moitié du XIII^e siècle à partir des récits des missionnaires franciscains en Orient, eux-mêmes porteurs des rudiments de cette culture scolastique, en offrent déjà quelques indices intéressants, comme la comparaison du teint de certains peuples extrêmes-orientaux avec celui des Espagnols, une remarque sur une particularité physique de prononciation des Chinois...²²

²¹ Description des Mongols par Jean de Plan Carpin, dans Johannes de Plano Carpini, *Ystoria mongolarum*, éd. A. Wyngaert, *Sinica Fransiscana* 1, Florence, 1929, II, 2, p. 32. Sur l'impact scientifique des invasions mongoles en Occident au XIII^e siècle, cf. G. A. Bezzola, *Die Mongolen in abendländischer Sicht [1220-1270]. Ein Beitrag zur Frage der Völkerbegegnungen*, Francke Verlag, Bern/München, 1974.

²² Roger Bacon, *Operis Majoris pars quarta* (Geographia) : [éd. J. H. Bridges, Londres, 1900, vol. 1, p. 371] : *Post istos ad orientem sunt parvi homines et fusci sicut Hispani, et dicuntur Solangi, quorum nuntii quando veniunt ad curiam alicujus habent in manu tabulam de ebore, in qua inscipiunt quando narrant ea quae volunt ac si omnia essent ibi scripta....* Ces Solangi seraient une tribu toungouse habitant dans l'est de la Mandchourie et l'extrême-Orient russe actuel au XIII^e siècle.

[p. 372] *Sed ultra hos est magna Cathaia, quae Seres dicitur apud philosophos, et est in extremitate orientis a parte aquilonari respectu Indiae, divisa ab ea per sinum maris et montes. Et hic fiunt panni serici optimi, et in magna copia, unde ab hac terra deferuntur ad alias regiones. Et hic populus aspiratm ultum per nares, et sunt optimi artifices in omni arte, et sunt boni medici apud eos in omnibus praeterquam de urina, cujus judicio non utuntur, sed per pulsum et alia signa optime dijudicant, et bene cognoscunt vires herbarum, et totius medicinae potestatem. Multi ex eis sunt apud Tartaros (...) et ista Cathaia non distat per octo et viginti dietas a terra in qua moratur imperator.* Le trait souligné semble bien, fait rarissime à ma connaissance, concerner un trait de

Un autre indice notable de cette vulgarisation est la lente transformation du discours sur les peuples Slaves entre le haut et le bas Moyen Âge. Comme Genevière Bühner-Thierry l'a montré dans une étude récente²³, l'assimilation des Slaves (et autres peuples païens des confins nord-orientaux de l'Europe) aux Cynocéphales est un *topos* de la culture des missionnaires chrétiens entre le IX^e et le XI^e siècle, et elle ne résulte pas d'une stigmatisation raciale débridée, mais d'une volonté de souligner spectaculairement l'équation chrétienté=humanité/paganisme=animalité. Jusqu'au début du XIII^e siècle, la caractérisation du Slave comme barbare se poursuit, et le catalogue de Boncompagno en offre encore des exemples. Mais dès le XIII^e siècle, la science scolastique range les Slaves selon la logique climatique dans la catégorie des peuples nord-européens sur des critères purement physiques, avec les Allemands et les Scandinaves²⁴. La perspective climatique l'emporte sur la classification religieuse. La dilatation des connaissances pratiques est allée de pair avec le renforcement des cadres théoriques.